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Vážení spoluobčania, milé dámy 
a páni!
Ešte v nás doznieva atmosféra via-
nočných sviatkov, kedy mala väč-
šina z nás príležitosť v kruhu svojich 
najbližších aspoň na nejaký čas 
zastaviť kolotoč všedných dní, na-
plnených prácou, povinnosťami a 
starosťami. Niektorí z vás  na chvíľu 
i zhodnotili uplynulý rok, a už neza-
staviteľne bežia dni nového roku 
2024. 
Uplynulý rok nebol rokom ľahkým, 
ale napriek tomu sa nám v meste 
darilo zabezpečovať všetky funk-
cie, ktoré orgánom samosprávy 
prináležia a zároveň realizovať 
rozvojové aktivity v súlade s cieľmi, 
ktoré chceme v tomto volebnom 
období dosiahnuť. Napriek fi nanč-
ným ťažkostiam, znižovaniu podie-
lových daní, ktoré sú zasielané na 
chod jednotlivých samospráv z Mi-
nisterstva fi nancií sa nám podarilo 
dokončiť najväčšiu stavbu za po-
sledných desať rokov - dobudo-
vanie kanalizačnej siete v našom 
meste, popri tom zrekonštruovať 

mestskú knižnicu a za pomoci Tr-
navského samosprávneho kraja 
začať aj s obnovou vnútorných 
priestorov našej dominanty - šik-
mej veže, ktorú sa budeme v tom-
to roku snažiť vynoviť aj zvonku. Za 
spoluprácu v tejto oblasti som už 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom k našej práci prispeli, poďa-
koval vo vianočnom príhovore.
Moju vďaku teraz dopĺňam o po-
zvanie riešiť  v našom meste v na-
sledujúcom období  veci verejné 
spoločne.  Úspech nás všetkých - 
teda občanov mesta Vrbové totiž 
závisí od kolektívneho úsilia. Nemô-
žeme sa hrať každý na svojom pie-
sočku. Preto využite možnosť byť 
spolutvorcami našej prítomnosti i 
budúcnosti. Vítam každú dobre 
mienenú kritiku, užitočné rady, ale 
najmä aktívnu spoluprácu.
V nadchádzajúcom období sme 
začali spracovávať plán hospo-
dárskeho a  sociálneho rozvoja, 
čo je strednodobý strategický 
rozvojový dokument nášho mes-
ta. Poskytuje komplexný pohľad 

na súčasný stav hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja mesta Vrbo-
vé a stanovuje strategické ciele, 
rozvojové priority a strategické 
oblasti v súlade s cieľmi rozvoja 
Slovenskej republiky a Trnavského 
samosprávneho kraja. Budú víta-
né vaše podnety a pripomienky. 
O konkrétnom postupe, ako sa 
môžete zapojiť do jeho tvorby, vás 
budeme v predstihu informovať.
V mesiaci február bude ukončená 
a vyhodnotená verejná obchod-
ná súťaž, ktorá bola vyhlásená 
ešte v novembri 2023 a ktorá sa 
týka odpredaja pozemku mesta 
v lokalite „Dolné dielce“ - poze-
mok oproti bývalému podniku Ko-
žatex. Uvedený pozemok je v zmy-
sle Územného plánu mesta určený 
na výstavbu bytových domov. 
V prípade úspešnosti verejnej ob-
chodnej súťaže sa mesto Vrbové 
v budúcnosti rozrastie o  ďalšie síd-
lisko (jedným z navrhovaných ná-
zvov je „Sídlisko Jozefa Adamca“

pokračovanie str. 2

NOVÝ ROK A NOVÉ VÝZVY
Novoročný príhovor primátora mesta Vrbové JUDr. Štefana Kubíka
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5. januára primátor mesta JUDr. Štefan Kubík a vice-
primátor Mgr. Matúš Opatovský prijali na Mestskom 
úrade vo Vrbovom pani Vieru Sabovú pri príležitos-
ti jej okrúhleho životného jubilea. Poďakovali jej za 
celoživotnú verejnú angažovanosť v našom meste a 
zároveň jej zaželali všetko dobré do ďalších rokov.  
Jubilantka zastávala tri volebné obdobia funkciu 
poslankyne MsNV Vrbové a dlhoročne pracovala 
vo viacerých spoločenských organizáciách. Jej život 
je osobitne spätý s Miestnym spolkom Slovenského 
Červeného kríža, na čele ktorého stojí vyše pol sto-
ročia. Za prácu v Slovenskom Červenom kríži bola 
ocenená i prezidentom Slovenskej republiky Ivanom 
Gašparovičom.                                                   -rb-, foto RJ

PRIJATIE JUBILANKY

pokračovanie z 1. strany
- Vrbovčana, ktorý je známy  na 
celom Slovensku a aj v zahra-
ničí),  pričom v tejto lokalite by 
malo vyrásť sedem bytových 
domov s cca 250 bytmi, čím by 
sme chceli využiť zmysluplne ten-
to priestor, zabezpečiť bývanie 
mladým rodinám  a tým aj za-
bezpečiť zvýšenie počtu obyva-
teľov nášho mesta, lebo každým 
rokom nás Vrbovčanov ubúda, 
štatisticky cca o 100 ľudí.   
Vážení spoluobčania, to je len 
malá časť výziev, ktoré nás 
v roku 2024 čakajú. Komunálna 
problematika, alebo jednodu-
chšie: život nášho mesta dáva 

veľké možnosti, ako ho ovplyv-
ňovať. Stačí trochu vynalieza-
vosti. Toho sme si vedomí aj my, 
ktorým ste zverili správu vecí ve-
rejných. Každého chcem uistiť, 
že si nič nechceme zľahčovať a 
z našej strany budeme robiť všet-
ko to, čo si záujem nášho mesta 
vyžaduje - od ekonomiky, cez 
výstavbu, ochranu životného 
prostredia, sociálnu, kultúrnu a 
športovú oblasť, až po školstvo, 
pamiatky atď. Keď však spojíme 
svoje sily, prinesie to prospech 
všetkým.
Na záver môjho príhovoru vy-
slovujem želanie: zachovajme 
si po celý rok pozitívnu energiu, 

ktorú sme načerpali počas sláv-
nostných chvíľ vianočných a no-
voročných sviatkov. Začnime si 
viac vážiť  jeden druhého,  ma-
jme radi naše Vrbové, našu vlasť 
Slovensko, a aj keď sme malý ná-
rod, myslím si, že máme byť na 
čo hrdí.  Zachovajme si úctu je-
den voči druhému.  K tomu vám 
všetkým prajem osobne  a aj  
v mene tímu mojich spolupra-
covníkov veľa zdravia, šťastia, 
lásky, ale aj trpezlivosti a energie 
v každodennej práci. 
Šťastný a úspešný rok 2024!  

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor mesta

Kvôli udeľovaniu Beňovského 
glóbusu sa 10. januára zišla 
v Piešťanoch príslušná odbor-
ná komisia mesta Vrbové vy-
menovaná primátorom JUDr. 
Štefanom Kubíkom. Pod vede-
ním viceprimátora Mgr. Matúša 
Opatovského sa prebrali jednot-

livé nominácie. Členka komisie 
diplomatka a právna a expertka 
JUDr. Cecília Kandráčová, CSc., 
predložila tiež viaceré zaujímavé 
návrhy ohľadom pripomenutia si 
250. výročia začatia Beňovského 
misie na Madagaskare, ktoré má 
nielen pre Vrbové, ale i pre Slo-

vensko, veľmi dôležitý význam. 
Meno Mórica Beňovského totiž 
stále rezonuje vo svete, preto sa 
tohto slávneho rodáka nemôže-
me vzdávať, ale naopak musíme 
sa k nemu hrdo hlásiť a všemož-
ne ho propagovať.

-rb-

BEŇOVSKÉHO GLÓBUS AJ V ROKU 2024
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NAŠI 
JUBILANTI

Pavol ĎURIŠ
Ing. Miroslav HAVRLENT

Sr. Ing. Pia Mária RUSNÁKOVÁ
Viera ŠVECOVÁ

Eva ŠNAJDAROVÁ
Anna ČUPKOVÁ

Beáta HADÁROVÁ

Eva DANAŠOVÁ
Vladimír ZEMAN
Pavol AMCHA

Rudolf STRAČÁR
Dagmar HOLÁNOVÁ

Vladimír VALO
Mária LACKOVÁ

Peter POLEŠENSKÝ
Silvia VYDARENÁ
Darina KĹČOVÁ
Miroslav REMIŠ

Mgr. Jana SITÁROVÁ
Ladislav ILENČÍK

Ing. Ján PRIŠTIC
Sr. Agáta Anastázia 

HAJDÚCHOVÁ
Margita MAJERNÍKOVÁ
Janka PETRAKOVIČOVÁ

Ing. Jozef ŠIMOR
Sr. Irena Božena 
HAJDÚCHOVÁ

Emília FAKOVÁ
Eliška MARCIUSOVÁ
Oľga GÁBLOVSKÁ

Anna LAJDOVÁ
Roman MOCKO

Anna BOBEKOVÁ
Terézia LÁNYIOVÁ

Jaroslav ZELENAY
Helena PETERKOVÁ
Alžbeta ZÁVODNÁ

Irena SABOVÁ

Július VICEN
Viktor KMENT

Anna ČERNÁ

Srdečne blahoželáme!

INFORMUJEME

JÚL
Jaroslav LIKE, 15. júla, 78 rokov
Helena POPOVIČOVÁ, 17. júla, 76 rokov
Ján LAGO, 27. júla, 68 rokov

AUGUST
Ladislav MATAVA, 1. augusta, 78 rokov
Jozef POTROK, 26. augusta, 67 rokov
Jozef MARCIUS, 28. augusta, 83 rokov

SEPTEMBER
Helena GERHÁTOVÁ, 1. septembra, 82 rokov
Gerhard PRIEVOZNÍK, 7. septembra, 79 rokov
Tibor LÍŠKA, 22. septembra, 77 rokov

OKTÓBER
Jana FAJNOROVÁ, 5. októbra, 60 rokov
Antónia KRAICOVÁ, 7. októbra, 90 rokov

Milan OPAT, 10. októbra, 74 rokov
Karol ŽÁK, 16. októbra, 44 rokov
Zita ZIMMERMANNOVÁ, 21. októbra, 86 rokov
Františka GONDÁLOVÁ, 30. októbra, 87 rokov

NOVEMBER
Ján KIMERLING, 12. novembra, 67 rokov
Vlasta VALKOVÁ, 12. novembra, 71 rokov

DECEMBER
Pavol JURČO, 4. decembra, 72 rokov
Dušan JANKECH, 10. decembra, 71 rokov
Jozef ŠUTVAJ, 22. decembra, 67 rokov
Elena TÁBORSKÁ, 23. decembra, 97 rokov
Ing. Miloslav BOROVSKÝ, 27. decembra, 71 
rokov

Česť ich pamiatke!

NAŠI ZOSNULÍ 
V DRUHOM POLROKU 2023

Nezomrel som, pretože viem,
že budem stále žiť v srdciach tých,
ktorí ma milovali...

Dňa 18. januára si pripomíname päť rokov od smrti 
nášho milovaného manžela, otca a dedka

Pavla RANUŠU.

S láskou, úctou a vďačnosťou spomínajú manželka Anka, deti Martin a 
Majka s rodinami.
Venujte mu prosím i vy, ktorí ste ho poznali a mali radi, tichú modlitbu
a spomienku.

-N-

V tichom plamienku sviečky,
sa vynárajú spomienky...

Dňa 27. januára uplynie 20 rokov, čo od nás navždy odišla naša drahá 

Emília UŠÁKOVÁ, 
rodená Nikodemová.

S lásku a úctou spomínajú dcéra s rodinou, nevesta s rodinou a celá rodina 
Nikodemová                                                                                               P/P1-No 31/24

Odišiel si náhle, potichúčky
bez slov a rozlúčky.
zastalo srdce, utíchol hlas, 
zaplakal každý kto ťa mal rád.

Dňa 16. januára sme si pripomenuli 10. výročie, čo nás 
navždy opustil manžel, otec a dedko

Ján TVAROŠKA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

P/P1-No 2876/23 
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Nedávny pochmúrny adventný 
čas okrem peknej vianočnej vý-
zdoby centra Vrbové spríjem-
nili u nás Malé vrbovské vianoč-
né trhy. V dňoch od 15. do 20. 
decembra privítali návštevníkov 
na Námestí slobody tradičné vi-
anočné stánky. Čas strávený pri 
nákupoch a občerstvení spríjem-
ňoval  kultúrny program. V piatok, 
v úvodný deň trhov, sa predstavi-
la skupina Nová stopa, v sobotu 
- 2bra3 Šediví s Pištú. Obe skupiny 
mali vo Vrbovom svoju premiéru. 
V Kúrii Mórica Beňovského sa záro-
veň v sobotu uskutočnil Vianočný 
koncert Miešaného speváckeho 
zboru a detí základných škôl vo 
Vrbovom. Nedeľné popoludnie 
patrilo známej domácej skupine 
Vrbovské vŕby. Žiaci Spojenej školy 
a žiaci Základnej školy na Komen-
ského ulici predstavili svoj program 
v pondelok. V utorok nasledovalo 

vystúpenie žiakov Základnej školy 
na Školskej ulici a vianočné tradí-
cie nám predstavila folklórna sku-
pina Podhoranka z Kočína–Lan-
čára. Záverečný deň trhov, patrilo 
javisko na námestí deťom z mat-
erskej školy. Okrem komerčných 
predajcov boli pre návštevníkov tr-
hov k dispozícii aj stánky miestnych 
organizácii, ktoré ponúkali občer-
stvenie zadarmo, resp. predávali 
svoj tovar a výťažok z predaja ve-
novali na dobročinné účely. Takto 
mohli návštevníci ochutnať guláš 
od Miestneho spolku Slovenského 
Červeného kríža, primátorskú ka-
pustnicu či viceprimátorský čaj, 
punč od firmy Semikron Danfoss, so 
svojimi výrobkami sa predstavili aj 
sestričky z Kláštora Pia XI., pracov-
níčky mobilného hospicu Dotyk 
Života či žiaci miestneho gymná-
zia a spojenej školy. Priestor trhov 
skrášľovala výzdoba v podobe 

desiatich vianočných stromčekov, 
ktoré pre návštevníkov vyzdobili 
detičky z miestnych materských 
škôl. Žiaci Cirkevnej základnej 
umeleckej školy sv. Gorazda svo-
jim koncertom v aule Gymnázia J. 
B. Magina dali definitívnu bodku 
za vianočnými trhmi 2023.
Námestie slobody zaplnili Vr-
bovčania a obyvatelia okolitých 
obcí aj na prelome starého a no-
vého roku počas novoročných 
osláv mesta Vrbové a štátneho 
sviatku Slovenskej republiky, ktoré 
nám spríjemnilo živé vystúpenie 
skupiny Funny Fellows či tradičný 
ohňostroj. K občanom sa v týchto 
slávnostných chvíľach prihovoril 
viceprimátor mesta Vrbové Mgr. 
Matúš Opatovský.

Text: G. D., A. F.
Foto: Pavel PLENCNER

V OČAKÁVANÍ VIANOC A NOVÉHO ROKU
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Mesto Vrbové upozorňuje všet-
ky organizácie, právnické oso-
by a fyzické osoby oprávnené 
na podnikanie, ktoré sú pre-
vádzkovateľmi malého zdroja 
znečisťovania ovzdušia, že dňa 
1. 1. 2024 nadobúda účinnosť 
nový zákon č. 190/2023 Z. z. 
o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia (ďalej len „zákon“). 
Mesto Vrbové v súlade so zá-
konom vydalo Všeobecne zá-
väzné nariadenie č. 4/2024 o 
poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia na území mesta Vrbo-
vé (ďalej len „VZN“).

V zmysle zákona a vydaného 
VZN poplatku podliehajú nasle-
dovné MZZO:
1. Spaľovacie zariadenia alebo 
iné technologické celky spaľuj-
úce čierne uhlie alebo koks;
2. Spaľovacie zariadenia alebo 
iné technologické celky spaľuj-
úce hnedé uhlie;
3. Spaľovacie zariadenia alebo 
iné technologické celky spaľuj-
úce biomasu;

4. Nanášanie náterov na povr-
chy, lakovanie s projektovanou 
spotrebou organických roz-
púšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok;
5. Povrchová úprava vozidiel 
s celkovou spotrebou organic-
kého rozpúšťadla < 0,5 t/rok -
autoopravárenstvo;
6. Odmasťovanie a čistenie po-
vrchov kovov, elektrosúčiastok, 
plastov a iných materiálov
vrátane odstraňovania sta-
rých náterov organickými roz-
púšťadlami s projektovanou
spotrebou v t/rok < 0,6 t/rok.

Prevádzkovatelia (organizácie, 
právnické osoby a fyzické oso-
by oprávnené na podnikanie) 
vyššie uvedených MZZO sú na 
základe platného VZN povinní 
do termínu 15. 2. 2024 oznámiť 
mestu Vrbové úplne a pravdi-
vé údaje potrebné pre výpočet 
poplatku za predchádzajúci 
kalendárny rok 2023.

Tlačivo je možné si stiahnuť z in-
ternetovej stránky mesta Vrbo-

vé v sekcii Občan, v priečinku 
Útvar výstavby, územného plá-
novania, dopravy a životného 
prostredia - Oznámenie údajov 
potrebných pre určenie poplat-
ku za znečisťovanie ovzdušia 
malými zdrojmi znečisťovania.

Poplatková ani oznamovacia 
povinnosť sa podľa VZN nevzťa-
huje na:
• MZZO, ktoré sú umiestnené 
v objektoch, ktoré prevádzkuje 
mesto Vrbové;
• MZZO, ktoré sú umiestnené 
v rozpočtových organizáciách 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Vrbové;
• MZZO u právnických osôb zri-
adených alebo založených na 
verejnoprospešné alebo chari-
tatívne účely.
Poplatková ani oznamovacia 
povinnosť sa taktiež nevzťahuje 
na MZZO spaľujúce iné ako zá-
konom stanovené palivá (napr. 
zariadenia spaľujúce zemný 
plyn).

UPOZORNENIE PRE PREVÁDZKOVATEĽOV MALÝCH 
ZDROJOV ZNEČISŤOVANIA OVZDUŠIA (MZZO)

M i l í  o b č a n i a ,  ž e l á m e  v á m 
v mene mesta Vrbové a Zdru-
ženia obcí Holeška na triede-
nie a nakladanie s odpadmi do 
roku 2024 všetko najlepšie veľa 
zdravia, šťastia, pokoja a poho-
dy na život a prácu. Ďakujeme 
vám zato, že pomáhate znižovať 
množstvo odpadov a spolupra-
cujete na ekologickejších zme-
nách v našom meste a regióne. 
Začiatok roka sa vo všetkých ob-
lastiach života spája so zavádza-
ním nových systémov, opatrení a 
nových cien. V meste Vrbové sa 
tieto zmeny dejú na základe von-
kajších faktorov a ich vplyvov na 
hospodárenie mesta.
V posledných troch rokoch je 
ich začiatok vo Vrbovom spo-
jený s plamennými diskusiami 
aj na tému odpady. Pravidelne 
od vás mesto žiada prispôsobe-
nie sa nejakej zmene. Zvýšenie 
poplatku a podľa názoru niek-

torých „zhoršenie kvality služieb“ 
vyvolávajú diskusie a nechávajú 
priestor pre emócie. Mesto však 
schválenými opatreniami rea-
guje na celospoločenský nárast 
cien všetkého a upravuje odpa-
dové hospodárstvo tak, aby sa 
vyhlo ďalš ím veľkým zmenám 
v roku 2025. 
V tom spočívajú zmeny pri na-
kladaní s odpadmi, ktoré sa vás 
všetkých dotknú v roku 2024. To 
čo je pre moderného občana 
v 21. storočia a Európana sa-
mozre jmé,  sa s táva a j  u  nás 
v meste realitou. Mnohí si povie-
te, slová a zas len slová. Ponúkam 
vám teda reč čísiel. Jednoduchú 
a jasnú. 
V číslach uvidíte, kde máme re-
zervy a prečo sa dejú také zmeny.
Pre porovnanie sme do tabuľky 
zaradili  obce združenia, v ktorých 
združenie vykonáva obdobný 
zber len s inou frekvenciou. Obce 

ktoré sú v združení spolu s mestom 
Vrbové mnohé opatrenia už vy-
skúšali. V tabuľkách je veľa čísiel 
a určite si nájdete časť ktorá vás 
zaujme.
Najzákladnejším parametrom a 
údajom pre analýzu však je množ-
stvo zmesového komunálneho 
odpadu na osobu a rok v ki-
logramoch. Pri tomto čísle vidíte 
ako triedime vo Vrbovom.  Aké 
rezervy máme. Každá tona tohto 
odpadu stojí spolu cca 200 eur 
(zvoz a skládkovanie). V budú-
com roku očakávame zvýšenie 
ceny spracovania odpadov na 
skládke o 60 eur na každú jednu 
tonu. To pri 800 tonách odpa-
dov znamená navýšenie výdav-
kov o cca 48 000 eur za rok. Táto 
čiastka má byť v zmysle zákonov 
rozrátaná do poplatku pre oby-
vateľa. Takže?
Pozorne si pozrite čísla a poroz-
mýšľajte.

O ODPADE V ČÍSLACH
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V zmysle viacerých analýz spra-
covaných na Slovensku a za-
hraničí, je obrovskou zložkou 
odpadov biologickorozložitelný 
kuchynský odpad – BRKO. Pri 
bytových domoch až 80 kg na 
obyvateľa a rok. Ak si uvedomí-
me, že polovica obyvateľov Vr-
bového žije v práve v bytových 
domoch, tak je zrejmé, že za rok 
ide do komunálneho odpadu 
pri 2800 obyvateľoch z bytoviek 
a cca 80 kg na obyvateľa zby-
točne približne 230 ton odpado-
v-BRKO. Ďalej nebudeme nudiť 

zrátavaním. Cieľom opatrení a 
zmien je znížiť množstvo komu-
nálneho odpadu o minimálne 
200 ton. Je to zámer bez pro-
blémov dosiahnuteľný a reál-
ny, samozrejme však za pomoci 
aktívnej spolupráce občanov. 
Bez vašej pomoci. milí občania 
Vrbového, sa to dosiahnuť ne-
podarí, preto vás prosíme o po-
chopenie a spoluprácu. Systém 
zberu kuchynského odpadu od 
dverí je zákonom stanovený sys-
tém a zároveň najproduktívnejší 
systém, tak ako bolo prezento-

vané na stretnutí s domovníkmi 
ešte v minulom roku. Viac infor-
mácii dostanete v letákoch ku 
zberu kuchynských odpadov 
prípadne na kontaktných čís-
lach na nich uvedených.
Veríme, že sa nám spoločne po-
darí naplniť ciele z týchto opatre-
ní, tak aby Vrbové bolo v tomto 
smere jednou z najlepších sa-
mospráv v regióne. S úctou

JUDr. Štefan KUBÍK,  primátor mesta Vrbové
Ing. Peter RADOŠINSKÝ,  Združenie obcí Ho-
leška na triedenie a nakladanie s odpadmi

AKO „EKO“ ĎALEJ?
Vážení spoluobčania, milí priate-
lia, čitatelia Hlasu Vrbového,
na úvod mi taktiež dovoľte 
úprimne a čo najsrdečnejšie za-
želať vám všetko len to najlep-
šie v novom roku 2024, splnen i e 
n e n a p l n e n ý c h  o č a k á v a n í 
z predošlých rokov, veľa zdravia, 
pokoja, požehnania, lásky a po-
hody. Doba, v ktorej žijeme nás 
priblížila k sebe v tom „imaginár-
nom“ svete aj na väčšie vzdiale-
nosti, ale v tom reálnom živote 
sa podľa môjho názoru od seba 
(nielen názorovo) vzďaľujeme, 
napriek tomu, že bývame v tom 
istom meste, na tej istej ulici… 
Prečo som začal prezentáciu 
svojho príspevku práve takto?
O daniach, poplatkoch za komu-
nálny odpad, domáce zvieratá 
a pod. už toho bolo napísaného 
a povedaného aj v našom mes-
te dosť. Veľká diskusia sa viedla 
najmä na sociálnych sieťach, na 

ulici… Aj ja som bol účastný ta-
kýchto rozhovorov. S niektorými 
sa dá súhlasiť, inokedy názoru 
chýba hlbšie  poznanie. Sú med-
zi nami ľudia, ktorým je to jedno 
lebo finančná otázka ich priveľ-
mi neťaží a chápem aj tých roz-
horčených, ktorým záleží na kaž-
dom eure. Stará ľudová múdrosť 
hovorí: „Kto šetrí má za tri.“
K výške daní a poplatkov sa ne-
chcem a ani nebudem vyjadro-
vať.  Zvyšovanie nákladov aj 
v komunálnej oblasti je vzhľa-
dom na súčasný vývoj pochopi-
teľné. Chcem sa však pozastaviť 
nad otázkou nutnosti zvýšenia 
poplatkov za odpady. Všetci 
chápeme, že vyhovieť každému 
určite nie je možné. Ľudia sme 
rôzni s rôznymi názormi a pozna-
ním. Musíme si však uvedomiť, že 
sme to práve my občania, ktorí 
na tom môžu veľa zmeniť.
Napriek tomu, že takmer polo-

vicu svojho času v roku trávim 
v zahraničí, v dobe keď som 
doma chodím s „otvorenými“ 
očami. Dlhodobo pozorujem, že 
nie všetci k separovaniu odpa-
dov pristupujeme zodpovedne. 
Dodané plastové nádoby (k ro-
dinným domom) si mnohí z nás 
odložili pre rôzne potreby a do 
netriedeného komunálneho od-
padu hádžeme teda všetko tak, 
ako kedysi. Rozdiel je len v tom, 
že už sa to nevozí na Rekreačnú, 
Športovú ulicu alebo na miesto 
bývalej tehelne či Semikronu, 
kde sa to nezriedka zapálilo. 
Toto bol systém likvidácie odpa-
du v sedemdesiatych a osemde-
siatych rokoch minulého storo-
čia. Fakt, že komunálny odpad 
sa vozí len na oficiálne skládky, 
nás núti „tancovať podľa ich 
melódie“. Bolo teda nevyhnutné 
zvýšiť aj poplatky, lebo pri „odo-
vzdaní“ odpadu sa na skládke 
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Vážení občania,
tak, ako som informoval v minu-
lých číslach Hlasu Vrbového, na 
konci roka 2023 sme ukončili pro-
jekt najväčšej stavby v posled-
ných rokoch – dobudovanie ka-
nalizačnej stoky v našom meste. 
Opätovne vám chcem predsta-
viť spoločnosť STAVEBKO, s. r. o., 
ktorá vykonáva inžiniersku čin-
nosť a ktorú sme oslovili spoločne  
so starostom obce Krakovany. 
Spoločnosť v zastúpení kona-
teľom  p. Jozefom Markom vám 
zabezpečí všetko od zamerania 
prípojky, spracovania projektu, 
zabezpečenia ohlásenia drob-
nej stavby až po podanie žiados-
ti o uzatvorenie zmluvy na TA-
VOS-e. Tel. kontakt 0917/723 001. 
Cena za poskytnuté služby cca 
150 €, vrátane správnych po-
platkov, v závislosti od majetko-
vo právnych vzťahov stavebníka 
k pripájanej nehnuteľnosti. Naši 
občania v zmysle článku 6 Vše-
obecne záväzného nariadenia 
mesta Vrbové číslo 1/2022 o za-
bezpečení dodávky vody z ve-
rejného vodovodu a o verejnej 
kanalizácii a nakladaní  s odpa-
dovými vodami v meste Vrbové 
budú mať možnosť - a v zmysle 
§ 23 ods. 2 zákona č. 442/2002 
o verejných vodovodoch a ve-
rejných kanalizáciách povinnosť 
pripojiť sa na dobudovanú kana-
lizačnú sieť po úspešnej kolaudá-
cii celej kanalizačnej siete, teda 
na jar tohto roka, ale to nevy-
lučuje možnosť mať pripravené 
projekty na toto pripojenie sa na 
novovybudovanú kanalizačnú 

sieť v našom meste ako aj v obci 
Krakovany za výhodných finanč-
ných podmienok.

V prípade, že sa niektorí obča-
nia rozhodnú vybudovať si kana-
lizačnú prípojku samostatne, tak 
postup pre jednotlivcov bude 
nasledovný:  
Objednávku na vyjadrenie sa 
k vypracovanej projektovej do-
kumentácii si môžu občania po-
dať  na  spoločnosti  TAVOS, a. s., 
osobne alebo emailom už teraz. 
Žiadosť o napojenie a uzavretie 
zmluvy ako aj fyzické napojenie 
kanalizačnej prípojky bude mož-
né, až po kolaudácii hlavných 
stôk a uzavretí zmluvy s prevád-
zkovateľom VK (TAVOS, a. s.).
Priložené tlačivá k predloženej 
projektovej dokumentácii: 
- Objednávka na vyjadrenie 
k projektovej dokumentácii spo-
ločnosti TAVOS, a. s.;
- Žiadosť o pripojenie a uzavretie 
zmluvy spoločnosti TAVOS, a. s.
Sú uverejnené na stránke mesta 
Vrbové v kolónke „Informačná 
tabuľa“ a potom Tlačivá - kana-
lizačná prípojka.

Informácia pre občanov ohľad-
ne povoľovacieho procesu ka-
nalizačnej prípojky:
Kanalizačná prípojka je drobnou 
stavbou.
O povolenie drobnej stavby do-
movej časti kanalizačnej prípoj-
ky si môžu občania požiadať na 
stavebnom úrade, ak už dispo-
nujú  projektovou dokumentá-
ciou, ku ktorej sa vyjadrila spo-

ločnosť TAVOS, a. s. Projektová 
dokumentácia sa predkladá 
v dvoch exemplároch, spolu s 
vyjadrením TAVOS, a. s. a opeči-
atkovanou situáciou od TAVOS, 
a. s. Ak nehnuteľnosť, ktorá sa 
pripája, aj pozemok, na ktorom 
bude uložená kanalizačná prí-
pojka má spoluvlastníkov, priloží 
žiadateľ o drobnú stavbu súh-
las od všetkých spoluvlastníkov 
domu a pozemku.  Priloží súhlas 
dotknutej osoby o súhlase s po-
užitím osobných údajov (GDPR) 
a vyplnené tlačivo o stavebnom 
dozore, ak si žiadateľ ide rea-
lizovať prípojku svojpomocne. 
Ak mu bude realizovať prípojku 
firma, potvrdí žiadosť o drobnú 
stavbu stavebná firma pečiat-
kou a podpisom, uvedie názov 
a adresu spoločnosti, je vhodné 
uviesť IČO. Poplatky za povole-
nie drobnej stavby sú nasledov-
né:  
10,- € - pre fyzickú osobu;
30,- € - pre právnickú osobu.
Prílohy, ktoré sú potrebné k žia-
dosti o povolenie drobnej stavby 
(kanalizačnej prípojky): 
- Ohlásenie drobnej stavby;
- Vyhlásenie stavebného dozoru; 
- Súhlas dotknutej osoby s použi-
tím osobných údajov (GDPR);
- Súhlas spoluvlastníka (-kov).
Všetky sú uverejnené na stránke 
mesta Vrbové v kolónke „Infor-
mačná tabuľa“ a potom Tlačivá 
- kanalizačná prípojka. 

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta Vrbové
a Útvar výstavby, územného plánovania, 

dopravy a ŽP mesta Vrbové

PRIPOJENIE NA KANALIZAČNÚ SIEŤ

platí za hmotnosť odpadu. A to 
je kameň úrazu! Zníženie hmot-
nosti vyvážaného netriedeného 
odpadu môžeme znížiť práve my 
sami separáciou a spôsobom 
života. Ja osobne sa nehanbím 
u nás na ulici vyťahovať plasty, 
sklo…, ktoré napr. nepatria do 
nádob na sklo, na papier a pod. 
Veľa nakupujeme, vyhadzuje-
me a máme sa vraj lepšie ako 
kedysi. Naše skromné babičky a 
dedovia by nám určite poveda-
li na súčasný spôsob života svoj 
vyhranený názor.

Ak však chceme udržať naše 
zdravé životné prostredie aj pre 
budúce generácie našich detí, 
vnúčat… musíme chodiť s ot-
vorenými očami a premýšľať 
prečo, ale najmä pre koho to 
vlastne robíme. Poukazovať na 
ľahostajnosť, nevedomosť ale 
najmä lenivosť tých, ktorým na 
našom okolí a prostredí nezá-
leží. Svet a doba sa mení a my 
sa musíme tiež prispôsobiť. Mne 
na týchto atribútoch záleží. Nie 
preto, že som okamžite prijal 
ponuku stať sa podpredsedom 

komisie MsZ pre životné prostre-
die, rozvoj mesta a výstavbu, ale 
najmä ako otcovi a dedovi pre 
budúcnosť svojich potomkov. 
Celý svet nezmeníme, to iste nie. 
Ale doprajme si aspoň pokoj vo 
svojej duši, že to čo robíme, po-
kladáme za správne.
Na záver si želám, aby sme sa 
mali navzájom radi, rešpektovali 
jeden druhého a navzájom si po-
máhali.
S úctou poslanec mestského za-
stupiteľstva       Ing. Miroslav BELANSKÝ
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Z ČINNOSTI ZO ZSTP
Dňa 8. decembra 2023 v krásne 
vyzdobenom spoločenskom klube 
SZTP, pri rozsvietenom stromčeku 
vítali integrované deti a deti na 
vozíčkoch očakávaného Miku-
láša. Mikuláš dobre pozná tieto 
deti a preto ich oslovoval ich me-
nami. Po veľmi peknom kultúrnom 
programe, ktorý pripravili žiaci ZŠ 
na Komenského ulici, nasledovalo 
rozdávanie darčekov. Mnohé deti 
prejavili vďaku básničkou, pesnič-
kou alebo iným spôsobom, každé 
podľa svojich možností. Bolo to po-
poludnie plné očakávania, vďač-
nosti, radosti i družnosti pri spoloč-
nom posedení. Toto podujatie už 
tradične zastrešuje pán Ferko Rak-
ús, ktorý na uvedené podujatie pri-
pravuje občerstvenie, za ktoré mu 
vyslovujeme veľké  „ďakujeme“. 

Druhá významná akcia, ktorá sa 
konala 13. decembra,  bola sláv-
nostná schôdza ladená vo vianoč-
nom duchu pre všetkých členov  
našej organizácie. Krásna vianoč-
ná výzdoba, stromček, prestre-
té stoly, zažaté sviece, ikebany, 

oblátky, med, jablká uviedli všet-
kých do sviatočnej nálady. Zači-
atkom schôdze predsedníčka ZO 
zablahoželala jubilantom. Potom 
nasledovali vianočné vinšovania, 
modlitba a tíško znejúce koledy.
Kapustnica rozvoniavala v celom 
zariadení klubu. Tradične ju pri-
pravuje Paľko Mikudík. Nechýba-
li  chutné koláčiky, ktoré pripravili 
členky výboru a tiež niektorí členo-
via organizácie. Krásne  jablká ve-
noval Plantex Veselé. Poďakova-
nie patrí našim „dobrým anjelom“, 
ktorí každoročne v čase Vianoc  
na nás nezabúdajú, čo si nesmier-
ne vážime - Paľko Mikudík, Plantex 
Veselé.
Predvianočnej slávnostnej schôd-
ze sa zúčastnilo 50 členov organi-

zácie, ktoré vytvorilo takú atmo-
sféru, že ľudia mali k sebe blízko, 
zabudli na svoje ťažkosti a navzá-
jom si priali šťastné Vianoce a hlav-
ne veľa, veľa dobrého zdravia, 
ktoré každý z nich tak veľmi potre-
buje.

E. P., foto  A. Č.
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OCENILI VRBOVČANOV

V mesiaci november 2023 v Piešťanoch ocenili vr-
bovských členov Jednoty dôchodcov Slovenska 
(JDS). Vyznamenanie III. stupňa za prácu v pro-
spech seniorov v meste Vrbové získali Ján Štefko a 
Jaroslav Madžo. Ocenenie im pri príležitosti Mesia-
ca úcty k starším odovzdal predseda Okresnej or-
ganizácie JDS Piešťany Ing. Miroslav Tulák.           MM

VRBOVSKÍ SENIORI V PRAHE

Naši členovia Jednoty dôchodcov Slovenska sa 
aj pred uplynulým sviatkami zúčastnili zájazdu na 
vianočné trhy do Prahy, ktoré pravidelne organi-
zuje Janko Frajšták. Prežili sme krásne chvíle,  za 
čo by som mu chcela i touto cestou poďakovať.

M. MADŽOVÁ

Občanom a návštevníkom mesta sa ospravedlňuje-
me za dočasné obmedzenie funkčnosti hodín šikmej 
veže. Tento stav súvisí s prebiehajúcou rekonštrukciou 
vnútorných priestorov a elektroinštalácie objektu, sto-
jace hodinové ručičky na ciferníkoch teda nie je po-
trebné nahlasovať ako poruchový stav. Za pochope-
nie a trpezlivosť ďakujeme.                            Mesto Vrbové

INFORMÁCIA

Milí občania Vrbového, nedávno som stratila rukavič-
ku a dosť ma to mrzelo. Keď som sa ju vybrala hľadať, 
našla som ju uloženú na mieste, ktoré mi je známe. 
Neviem, kto ju našiel a vrátil, ale ďakujem, že aj v na-
šom meste sú dobrí ľudia. Prajem vám všetkým šťastlivý 
nový rok.                                                   Občianka mesta Vrbové

PREDVIANOČNÉ 
POĎAKOVANIE
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10. decembra do Vrbového za-
vítala takmer 50-členná skupina 
turistov z Budapešti zo združenia 
Orion, ktorých viedla pani Ilona. V pr-
vom rade navštívili Beňovského kú-
riu, kde sa oboznámili so životnými 
osudmi nášho slávneho rodáka, 
potom si prezreli centrum Vrbo-
vého a posedeli si pri slovenskom 

pive v Pivárni u Mórica. Súčasťou 
programu ich zájazdu na Sloven-
sko bola tiež návšteva Smoleníc, 
Bratislavy, Gabčíkova a Dunajskej 
Stredy. 
12. januára prišli do Beňovského 
kúrie dvaja návštevníci z Poľska. 
Jeden z nich doložil, že jeho pred-
kovia pochádzajú z rodu Beňovs-

kovcov. Odvodzuje svoj pôvod od 
syna Buriána Beňovského (+ pred 
r. 1603), ktorý sa volal Šimon a jeho 
potomkovia žili v Beladiciach 
v okrese Zlaté Moravce. Na Slo-
vensko a do Maďarska prišiel hosť 
z Poľska kvôli dopĺňaniu svojho ro-
dokmeňa.

-rb-

ZAHRANIČNÍ HOSTIA V KÚRII

Rok čo rok sa takmer všetci, najmä 
deti, nevieme dočkať čarovného 
obdobia Vianoc. Tieto sviatky po-
koja a mieru, ktoré oslavujú kresťa-
nia aj nekresťania, miliardy ľudí na 
celom svete, žiaľ, plynú akosi rých-
lejšie, ako ostatné dni. 
Ťažšie sa lúčime v januári s týmto 
časom pohody, časom zbližovania 
sa, časom na rodinu, časom lásky, 
radosti, šťastia a vďačnosti. Budú 
nám chýbať žiariace svetlami uli-
ce, námestie, vianočné stromče-
ky, doma vôňa škorice, vanilky... 
Postoj, ó čas vianočný!
Určite, ste nezabudli aspoň v my-
šlienkach a modlitbách na tých, 
ktorí nemali a nemajú toľko „šťas-
tia“, ako my. Aj preto náš Mieša-
ný spevácky zbor mesta Vrbové 

spolu deťmi I. a II. ZŠ chceme  
v „Domove“ v Piešťanoch pote-
šiť s Novoročným koncertom ľudí, 
ktorí strácajú a stratili pamäť. 
16. decembra sme sa tešili s vami, 
milí spoluobčania, na Vianočnom 
koncerte aj, keď pre chorobu bolo 
o 8 zboristov menej a tiež detí. Vy 
ste prišli  v hojnom počte. Mali sme 
radosť, ĎAKUJEME.
Dovoľte mi poďakovať aj touto 
cestou rodičom, starým rodičom 
účinkujúcich detí a deťom: Miško-
vi Holánovi, Veronike Horváthovej, 
Filipkovi Žákovi, Davidkovi Nosko-
vi, Jakubkovi Tuhelovi, Eli Jacobs, 
Emke Kadlečíkovej, Anetke Puvá-
kovej, Andrejkovi Filipovi, Soničke 
Ganevovej, Lucaskovi Jurankovi, 
Timejke Miklovičovej, Sárke Zoššá-

kovej, Ondríkovi Mihálikovi, Anetke 
Hrnčárovej, Eliške Nagyovej, Ninke 
Sedlákovej, Grétke Mackoviako-
vej, Naďke Ferancovej, Natálke 
Kolníkovej, Leuške Zoššákovej, Ve-
ronike Zemkovej, Natálke Hauli-
šovej. Za malú pozornosť pre deti 
ďakujeme MsÚ Vrbové, za čokolá-
dové lízatka pani Zdenke Martinko-
vej, za ozdobné kľúčenky pani Silvii 
Cingelovej. Ďakujeme  tiež pani 
Silvii Zemkovej, za jej každoročnú 
ochotu a pomoc pri deťoch. 
Všetkým prajem za náš spevokol 
v novom roku 2024 pevné zdravie. 
Nech vám žiari na tvári len úsmev 
a slzička radosti!

Mgr. Anna MOSNÁ

POSTOJ, Ó ČAS VIANOČNÝ!
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PRED 250 ROKMI BEŇOVSKÝ ZAČAL SVOJU MISIU NA 
MADADASKARE
Práve pred štvrťtisícročím - 14. februára 1774 - Vrbovčan Móric Beňovský dorazil v službách Francúzska 
na Madagaskar. Informácie o tom poznačil vo svojich Pamätiach. Tu z nich citujeme:

Hneď ako zakotvilo plavidlo Desforges, poslal som na pevninu malý čln, aby čo najrýchlejšie získal infor-
mácie o mojom oddieli a postoji ostrovanov. Breh lemovali náčelníci a tešili sa, že ma vidia. Hlboko na 
mňa zapôsobili tieto prejavy ich náklonnosti; ale nadšenie trvalo len krátko. Cítil som sa bezútešne, keď

Z NAŠICH DEJÍN

som vstúpil za palisády obkolesujúce sídlo mo-
jich ľudí. Museli si ho dokonca sami postaviť, lebo 
si nemohli dovoliť zaplatiť čiernych. Táto ťažká 
práca, ktorá ich čakala hneď po vylodení v kraji-
ne s horúčavami, ich celkom vyčerpala a ich stav 
bol žalostný. Veliaci dôstojník a chirurg boli chorí; 
nedostalo sa im nijakého lieku, nijakej pomoci na 
ich bolesti. Museli byť dňom a nocou na stráži proti 
útokom ostrovanov, ktorí už uskutočnili jeden vpád 
na môj úbohý oddiel s vojskom ozbrojených mužov. 
Aj napriek oslabeniu a vyčerpaniu sa moji muži brá-
nili s takým odhodlaním, že zajali siedmich mužov, 
ktorí patrili k náčelníkovi menom Raoul; ale boli takí 
veľkodušní, že ich bez výkupného prepustili. Všetky 
tieto incidenty, o ktorých som sa dozvedel od pá-
nov Sauniera a La Boulaya, dobrovoľníkov z môjho 
vojska, oddiel takmer celkom vysilili.
Mojou prvou starosťou bolo poskytnúť im všetku po-
moc, ktorú si vyžadoval ich žalostný stav. Nemali ani 
sklad, ani chyže, ani špitál, dokonca ani príbytok pre 
mňa, kde by som sa mohol utiahnuť. Tieto objekty 
mohli v takom krátkom čase postaviť len s pomocou 
ostrovanov. Preto som nezanedbal nič, čím by som 
ich mohol získať pre záujmy kolónie. Aby som si získal 
ich dôveru, zvolal som ich vo veľkom počte a roz-
dal som im dary. Tento krok priniesol svoje ovocie; 
postúpili mi niekoľko obydlí, v ktorých som ubytoval 
dôstojníkov a svoje jednotky, kým sa nedostavajú tie 
najdôležitejšie objekty. Rýchlo postavili jednu chalu-
pu pre mňa; práce boli vykonané v takom tempe, 
že už nasledujúceho dňa som vystúpil aj so svojimi 
jednotkami na pevninu, a to v tom najlepšom mož-
nom rozostavení, aby na ostrovanov zapôsobili a 
vzbudili u nich rešpekt.
Pomýšľal som však na vyloženie nákladu. Preto som 
požiadal pána de Saint Félixa, veliteľa Desforges, 
aby  mi nechal dopraviť náklad, ktorý mi bol určený. 
Ale aké bolo moje prekvapenie, keď som sa dozve-
del, že napriek tvrdeniam a sľubom pána Maillarta 
bolo na lodi len málo alebo nijaký alkohol, nijaký 
tovar a väčšiu časť nákladu tvorilo len uhlie, ktoré 
bolo pre nás najmenej potrebným tovarom. V tejto 
kritickej situácii som bol nútený kúpiť víno, pálenku, 
tovar a lieky, ktoré mi kapitán ponúkol na predaj; 
a keďže odmietol vziať kráľovskú zmenku a ja som 
sa bez týchto vecí nemohol zaobísť, musel som mu 
účet štrnásťtisícpäťsto livier zaplatiť z vlastných zdro-
jov.                                                   Pre HV pripravil: -rb-
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POĎAKOVANIE
Mesto Vrbové sa chce touto cestou poďakovať miestnemu podnikateľovi Milošovi Cingelovi – 

predajňa IVETA, ktorý bez nároku na odplatu daroval mestu viacero druhov tovarov, ktoré boli v 
decembri 2023 súčasťou verejnej adventno-vianočnej výzdoby v mestskom parku.

Ďakujeme!

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta                           Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta

POĎAKOVANIE
Mesto Vrbové sa chce touto cestou poďakovať kolektívu miestnej firmy JuKar, ktorí bez nároku 
na odplatu darovali mestu, jeho obyvateľom a návštevníkom komplet efektného niekoľkominú-

tového silvestrovsko-novoročného ohňostroja. 

Ďakujeme!

JUDr. Štefan KUBÍK, primátor mesta                           Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, viceprimátor mesta

Dňa 6. januára usporiadala Vesmír-
na federácia Pindžerlo – „matka 
šeckých organizácií multiorganizá-
cie KRIAK“ – po štvorročnej pres-
távke v priestoroch Domu kultúry 
v poradí už 29. Majstrovstvá sveta a 
vesmíru v Pindžerle. Účastníci tohto 
športového podujatia celovesmír-
neho významu tak pokračujú v už 44 
rokov trvajúcej tradícii, keďže prvé 
MSaV sa uskutočnili vo Vrbovom v 
roku 1980. Po úvodnom príhovore 

minerála KRIAK-u A. B. Jobusa a za-
spievaní a zatancovaní hymny mul-
tiorganizácie však išli všetky rodinné 
väzby a priateľstvá bokom, aby si 
14 účastníkov tohto prestížneho 
turnaja zmeralo sily v emóciami 
vybičovanom  ľútom boji o titul maj-
stra sveta a vesmíru. Zloženie účast-
níkov bolo naozaj pestré – predsta-
vilo sa až šesť bývalých majstrov, 
no aj dvaja nováčikovia. Víťazom 
turnaja sa po nervydrásajúcom fi-

nále stal Simon Amcha, pre ktorého 
to je zároveň prvý titul a stal sa tak 
novým majstrom sveta a vesmíru. 
Na druhom mieste sa umiestnil Ro-
man Víťazoslav Klčo, tretie miesto 
patrí Rastislavovi Jobusovi a štvrtú 
„zemákovú“ pozíciu obsadil Adrien 
Amcha. Už teraz sa tešíme na budú-
ce, jubilejné 30. MSaV  v Pindžerle. 
Vivat preccedovi!   

Text: A. F.
Foto: R. Just, R. Klčo, M. Valášek

BOJOVALI O TITUL MAJSTRA SVETA A VESMÍRU

V zmysle § 6 odsek 3 zákona čís-
lo 167/2008 Z. z. o periodickej tla-
či a agentúrnom spravodajstve 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (tlačový zákon), ozna-

mujeme, že podľa stavu k 31. de-
cembru m. r. je vydavateľom Hlasu 
Vrbového mesto Vrbové prostred-
níctvom Mestského úradu vo Vr-
bovom. Žiadna iná právnická ani 

fyzická osoba nemá k Hlasu Vrbo-
vého vlastnícky vzťah, ani v ňom 
nemá podiely a iné práva.

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor mesta Vrbové

OZNÁMENIE O ŠTRUKTÚRE VLASTNICKÝCH VZŤAHOV 
HLASU VRBOVÉHO
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Na sklonku minulého roka sa v Slez-
skom divadle v českej Opave ko-
nal 45. ročník medzinárodnej ama-
térskej súťaže v kulturistike a fitnes 
GRAND PRIX PEPA Opava 2023. 
Popri tradičnej domácej účasti 
českých pretekárov, ale i účast-
níkov širšej európskej kulturistickej 
špičky malo svoje zastúpenie na 
tomto podujatí aj mesto Vrbové.

Ako čestný hosť podujatia a zá-
roveň legenda česko-slovenskej 
kulturistiky sa ho zúčastnil Dušan 
Ladányi, zakladateľ a prevádzko-
vateľ vrbovského fitnes centra FC 
Dandy, ktorý sa kulturistike nepre-
tržite venuje už viac ako 50 rokov.

Ten prijal osobné pozvanie od 
dlhoročného prezidenta Zväzu kul-

turistiky a fitnes Českej republiky a 
zároveň hlavného organizátora a 
majiteľa opavského fitnescentra 
PEPA, Stanislava Pešáta.

Vrbovčan prezradil, že počas 
predmetného októbrového víken-
du v Česku zažil niekoľko nezabud-
nuteľných chvíľ, najprv v podobe 
odovzdávania cien víťazným pre-
tekárom v rôznych kategóriách 
priamo na pódiu a potom pro-
stredníctvom stretnutí a rozhovo-
rov s rôznymi zaujímavými ľuďmi.

Ako prvé spomenul meno Josého 
Maria Garciu zo Španielska, ktorý 
bol hlavným rozhodcom prebie-
hajúcej súťaže. Medzinárodnému 
rozhodcovi v oblasti kulturistiky a 
fitnes sa Vrbovčan vďaka mnoho-

ročnému pracovnému poby-
tu v Španielsku mohol prihovoriť 
plynulou španielčinou. Ten ocenil 
jeho komunikačné schopnosti a 
skúsenosti vo svete kulturistiky, pri-
čom mu nezáväzne ponúkol mož-
nosť čestnej účasti na podobnej 
súťaži v jeho domovskej krajine 
na Pyrenejskom polostrove v roku 
2024.

Ďalším inšpiratívnym zážitkom vraj 
bolo aj stretnutie so známym čes-
kým politikom a úradujúcim sená-
torom pre oblasť Opavy, Hlučína a 
Vítkova, Mgr. Herbertom Paverom, 
pod ktorého záštitou sa športové 
zápolenie v Moravsko-sliezskom 
kraji konalo. 

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ
Foto: archív D. LADÁNYIHO

DUŠAN LADÁNYI ČESTNÝM HOSŤOM 
NA GRAND PRIX PEPA OPAVA 2023

Dušan Ladányi so senátorom Mgr. Herbertom Paverom (vľavo)

Vrbovčan Dušan Ladányi pri udeľovaní cien (vpravo), riaditeľ pretekov 
Stanislav Pešát (druhý zvľava)
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Inovatívnym prvkom v rám-
ci nedávnych decembro-
vých malých vrbovských 
vianočných trhov bol krásny 
a originálny vianočný lesík, 
ktorý vyrástol v centrálnej 
zóne nášho mestského par-
ku vďaka deťom z miestnych 
materských škôl. 
Jednotlivé triedy vrbovských 
materských škôl reprezento-
valo spolu 10 stromčekov. Nie 
nenávratne vyrúbaných, ale 
zasadených v rozmerných 
kvetináčoch. Stromčeky pre 
deti kúpou zabezpečilo mes-
to Vrbové. V rámci pestros-
ti obstarávanej zelene išlo 
o rôzne druhy stromčekov: 
jedľa normandská, smrek 
ajanský, smrek pichľavý „Blue 
Diamond“ a borovica čierna 
„Rondello“. 
Samotnému zdobeniu však 
predchádzala predvianoč-
ná kreatívna činnosť, keď 
pani učiteľky spolu s deťmi 
v rámci tvorivého vyučova-
nia vyrábali milé a jedinečné 
ozdoby rôznych druhov, fa-
rieb a tvarov. Následne škôl-
kari počas doobedňajších 

vychádzok ulicami nášho 
mesta postupne prichádzali 
svoj konkrétny, hviezdičkou 
s menom triedy označený 
stromček na námestí vlastno-
ručne vyzdobiť. 
Deti tak nielen prispeli svo-
jimi jedinečnými výtvormi k vi-
anočnej atmosfére a zá-
roveň k vzniku zaujímavej 
vonkajšej fotokulisy, ale tiež 
sa ich originálnym triednym 
stromčekom mohli pri pre-
chádzke mestom pochváliť 
svojim rodičom, starým rodi-
čom, súrodencom. 
Tento uskutočnený predvi-
anočný projekt však v sebe 
nesie aj budúcu pridanú hod-
notu, na jar mesto stromčeky 
použije v rámci náhradnej 
výsadby zelene. Ihličnany 
budú vysadené v jednotli-
vých areáloch materských 
škôl, aby sa z nich deti mohli 
nielen naďalej tešiť, ale prí-
padne sa i starať o ich pra-
videlnú zálievku, či láskavo 
vplývať na ich rast. 

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta Vrbové 

Foto: Pavel Plencner

ORIGINÁLNY VIANOČNÝ ŠKÔLKARSKY LESÍK 
S BUDÚCOU PRIDANOU HODNOTOU
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Veľa? Málo? Presne toľko. 
Spôsobom zaslania finančné-
ho príspevku priamo na viackrát 
zverejňovaný a prezentovaný 
bankový účet, tak touto cestou 
neprispel od dátumu vyhlásenia 
dobrovoľnej zbierky do konca ka-
lendárneho roka nikto... 
Najväčší podiel z vyzbieranej sumy 
tvorili hotovostné príspevky z pre-
nosnej pokladničky od účastníkov 
akcie Vrbovské vínne pivničky 
2023, kde sprístupnené priesto-
ry objektu synagógy boli jedným 
z inovatívnych ťahákov uplynulé-
ho ročníka obľúbeného poduja-
tia. Príležitosť možnosti nahliadnuť 
do vnútra desaťročia zamknutej 
národnej kultúrnej pamiatky prilá-
kala i mnohých okoloidúcich zve-
davcov, niektorí tiež prispeli. 
Ďalšími finančnými prispievateľmi 
boli účastníci transferových letov 
a hostia piešťanských kúpeľov z Iz-
raela, ktorí v rámci fakultatívnych 
výletov do okol ia po dohode 
s Útvarom kultúry MsÚ Vrbové 
viackrát navštívili vrbovskú syna-
gógu. Ďalšie možné turistické ná-
vštevy a pokračovanie transfero-
vých letov na pravidelnej linke Tel 
Aviv – Piešťany nateraz zrušilo vy-
puknutie vojenského konfliktu na 
Blízkom východe. 
V závere informačnej správy o do-
terajšom priebehu zbierky treba 
skonštatovať, že za každé vyzbi-

erané euro vyhlasovateľ zbierky 
darcom ďakuje. Peniaze boli 
v posledný pracovný deň uply-
nulého roka vložené na bankový 
účet a zarátané do ekonomic-
kých príjmov mesta, samozrejme 
s účelovým viazaním na predsa-
vzatý cieľ rekonštrukcie. 
Okrem vyvíjaného úsilia získavať 
potrebné financie prostredníc-
tvom vyhlásenej verejnej dobro-
voľnej zbierky do roku 2026 sa bude 
mesto Vrbové v nadchádzajú-
cich obdobiach snažiť aktívne vy-
hľadávať aj ďalšie možnosti zisku 
finančných prostriedkov, či už cez 
rôzne grantové schémy, alebo 
tiež prostredníctvom organizácie 
kultúrno-spoločenských podujatí, 
väčšou mediálnou prezentáciou 
a zvyšovaním kolektívneho pove-
domia o hodnote stavby, všetko 
v prospech vízie včasného proce-
su obnovy jednej z našich mest-
ských dominánt. 

Uznesenie MsZ č. 123/VI/2023 

Mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom 
– vyhlasuje – 
1. dobrovoľnú zbierku, 
2. ustanovuje podmienky dobro-
voľnej zbierky nasledovne: 
Vyhlasovateľ: Mesto Vrbové, gen. 
M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové.
Účel dobrovoľnej zbierky: Získanie 
finančných prostriedkov na re-

konštrukciu národnej kultúrnej pa-
miatky – synagógy vo Vrbovom. 
Miesto konania dobrovoľnej zbierky: 
katastrálne územie mesta Vrbové.  
Čas konania dobrovoľnej zbierky:
od 1. 7. 2023 do 1. 10. 2026.
Spôsob vykonávania dobrovoľnej 
zbierky: 
1. Zasielaním príspevkov na účet 
vedený vo VÚB, a. s., č. účtu 
v tvare IBAN: SK28 0200 0000 0017 
8262 9456. 

2. Vložením hotovosti do prenos-
nej pokladničky, označenej „Dob-
rovoľná zbierka na rekonštrukciu 
synagógy“ umiestnenej v budove 
synagógy. 
Použitie dobrovoľnej zbierky, jej 
vyúčtovanie a kontrola: Výnosy 
z dobrovoľnej zbierky sú v zmy-
sle § 5 ods. 1 písm. e) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprá-
vy v znení neskorších predpisov, 
príjmom rozpočtu mesta. Získané 
finančné prostriedky budú použi-
té na účel, na ktorý bola dobro-
voľná zbierka vyhlásená. Kontrolu 
použitia finančných prostriedkov 
vykoná hlavná kontrolórka mes-
ta. Správa o výsledku použitia fi-
nančných prostriedkov získaných 
dobrovoľnou zbierkou bude pre-
rokovaná na zasadnutí mestského 
zastupiteľstva. 

Text: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta Vrbové

VYHLÁSENÁ DOBROVOĽNÁ ZBIERKA
na získanie finančných prostriedkov na rekonštrukciu synagógy vo Vrbovom vyniesla v roku 
2023 sumu vo výške 410 eur

K povzbudeniu naplnenia šľachet-
nej myšlienky byť finančne nápo-
mocný pri obnove vrbovskej národ-
nej kultúrnej pamiatky prikladáme 
za informačný článok jedinečný QR 

kód naviazaný na bankový účet 
mesta vedený s osobitým účelom: 
„Dobrovoľná zbierka na rekonštruk-
ciu Synagógy Vrbové“. 
Čitateľ, resp. potenciálny podpo-

rovateľ tak môže na rekonštrukciu 
objektu bezhotovostne prispieť 
akoukoľvek finančnou čiastkou 
priamo teraz, z miesta kde sa práve 
nachádza.                       Ďakujeme!

  IBAN

SK28 0200 0000 0017 8262 9456

Variabilný symbol

Konštantný symbol

Špecificiký symbol

Adresa prijímateľa 1

Adresa prijímateľa 2

  Čiastka

0

  Mena

EUR

  Dátum splatnosti

Referencia platby

VS/SS/KS

Správa pre príjimateľa

Dobrovolna_zbierka_na_rekonstrukciu
_synagogy_Vrbove

Meno príjimateľa

Mesto_Vrbove
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